
전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,590,155,000

제2021학년도 전주삼천남초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입·세출 각각 1,545,004,000원"을 "세입·세출 각각 1,590,155,000원"으로 한다. 

제 2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와  같다.

1김용덕 2022년 02월 23일 15시 03분 50초 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,590,155 1,545,004 45,151 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -211 15,293 0.9

학생복지/교육격차 해소 -2,375 423,111 26.6

기본적 교육활동 12,867 186,585 11.7

선택적 교육활동 15,684 498,722 31.3

교육활동 지원 20,000 100,447 6.3

학교 일반운영 -814 355,997 22.3

학교시설 확충 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 53,424 1,426,772 89.7

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 -7,872 123,913 7.7

자체수입 행정활동수입 -401 2,109 0.1

기타수입 전년도이월금 0 36,961 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,427,172 1,373,748 53,424

1.지방교육자치단체이전수입 1,426,772 1,373,348 53,424

1.교육비특별회계전입금수입 1,426,772 1,373,348 53,424

1.교육비특별회계전입금 1,426,772 1,373,348 53,424

1.학교운영비전입금 449,761 449,761 0

2.목적사업비전입금 535,265 496,800 38,465
사회복무요원(학생보호)인건비 : -811,000원 *

 1교 =
-811,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

초등돌봄전담사 인건비 : -6,271,000원 * 1교 

=
-6,271,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비(급식비,

명절휴가비) : 711,000원 * 1교 =
711,000

(목적)방과후행정실무사 인건비 : -616,000원 

* 1교 =
-616,000

(성립전_4추)(목적)방과후행정실무사 인건비 :

 2,993,000원 * 1교 =
2,993,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-2,866,000원 * 1교 =
-2,866,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 6,689,000원 * 1교 =
6,689,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,297,000원 * 1교 =
2,297,000

(성립전_4추)특별교육재정수요(별관교실 및 복

도 도장공사) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 289,000

원 * 1교 =
289,000

(성립전_4추)방과후자유수강권지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

누리교육과정 무상교육비 : 3,680,000원 * 1교

 =
3,680,000

누리과정 방과후과정 교육비 : 2,150,000원 * 

1교 =
2,150,000

(성립전_4추)(목적)방과후행정실무사퇴직금 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

3.급식비지원금 212,817 214,923 -2,106 무상급식비 지원 : -2,106,000원 * 1교 = -2,106,000

4.방과후학교활동비지원금 91,720 91,220 500
(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,110 50,110 0

6.현장체험학습비지원금 570 570 0

7.누리과정비지원금 86,529 69,964 16,565 누리과정 무상교육비 : -3,680,000원 * 1교 = -3,680,000

(성립전_4추)누리과정 무상교육비 : 

13,874,000원 * 1교 =
13,874,000

누리과정 방과후과정 교육비 : -2,150,000원 *

 1교 =
-2,150,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

8,521,000원 * 1교 =
8,521,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 126,022 134,295 -8,273

1.학부모부담수입 123,913 131,785 -7,872

1.수익자부담수입 123,913 131,785 -7,872

1.급식비 32,953 34,212 -1,259

1.급식비 28,755 29,706 -951 교직원급식비 : -951,000원*1교= -951,000

2.우유급식비 4,198 4,506 -308 우유급식비 : -308,000원*1교= -308,000

2.방과후학교활동비 63,066 68,760 -5,694

1.방과후학교활동비 63,066 68,760 -5,694
방과후학교수강료 및 교재교구구입 : 

-5,694,000원*1교=
-5,694,000

3.현장체험학습비 10,513 10,513 0

1.현장체험학습비 10,513 10,513 0

4.졸업앨범비 4,150 4,200 -50

1.졸업앨범비 4,150 4,200 -50 졸업앨범비 : -50,000원*1명= -50,000

5.기타수익자부담수입 13,231 14,100 -869

1.기타수익자부담수입 13,231 14,100 -869 돌봄간식비  : -869,000*1회= -869,000

2.행정활동수입 2,109 2,510 -401

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 693 800 -107

1.자산매각대 693 800 -107

1.자산매각대 693 800 -107 불용물품 매각대금 : -107,000*1회= -107,000

3.기타행정활동수입 1,356 1,650 -294

1.이자수입 941 1,400 -459

1.이자수입 941 1,400 -459 예금이자 : -459,550*1회= -459,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 415 250 165

1.기타행정활동수입 415 250 165 폐식용유 매각대금  : 148,000*1회= 148,000

법인카드 포인트 현금전환 : 16,920*1회= 17,000

3.기타수입 36,961 36,961 0

1.전년도이월금 36,961 36,961 0

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

1.순세계잉여금 36,961 36,961 0

세입합계 1,590,155 1,545,004 45,151
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,293 15,504 -211

1.기타 교직원보수 9,559 9,270 289

1.교직원대체인건비 9,559 9,270 289

1.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금5,184 5,184 0

1.기간제교원인건비 5,184 5,184 0

2.[유][목]기간제교사 성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[초][목]교육공무직원(교육장) 대체인건비1,814 1,525 289

1.기간제직원인건비 1,771 1,482 289
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 288,120원

*1교 =
289,000

2.기간제직원법정부담금 43 43 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,734 6,234 -500

1.교직원연수 4,234 4,234 0

1.[초]자율연수 4,234 4,234 0

1.일반수용비 3,034 3,034 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,500 2,000 -500

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 퇴임식운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 423,111 425,486 -2,375

1.급식 관리 293,584 295,340 -1,756

1.학교급식운영 293,584 295,340 -1,756

1.[초]급식재료구입비 245,990 245,927 63

1.급식용식재료비 245,990 245,927 63 식품비 : -13,700,000원*1회= -13,700,000

친환경농산물(쌀포함)급식비 지원 : 

10,047,000*1회=
10,047,000

바이전주상품 부식비 : 3,716,000원*1회= 3,716,000

2.[초]우유급식비 4,198 4,506 -308
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,198 4,506 -308 우유급식비 : -308,000원*1회= -308,000

3.[초]급식운영비 31,044 32,555 -1,511

1.일반수용비 24,569 24,905 -336 급식소모품 구입  : -550,000원*1회= -550,000

방역소독 : -100,000원*1회 = -100,000

후드 및 환풍기 청소비(자체)  : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

미생물 및 소고기유전자 검사비 : -6,000

원*1회=
-6,000

급식기구 유지보수비 : -680,000원*1회= -680,000

2.연료비 6,120 7,000 -880 가스사용료 : -880,000원*1회 = -880,000

3.교직원복지비 85 150 -65
조리종사원 건강검진(자체) : -65,000원*1

회=
-65,000

4.비품구입비 270 500 -230 급식기구 구입(자체)  : -230,000원*1회= -230,000

4.[초]대체인건비 525 525 0

1.기간제직원인건비 525 525 0

5.[초]학교급식기구 구입 9,656 9,656 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.비품구입비 6,436 6,436 0

6.[초]영양교육자료 구입비 2,171 2,171 0

1.교육운영비 2,171 2,171 0

2.보건관리 61,119 61,688 -569

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,784 21,784 0

1.[초]학생건강검사 5,674 5,674 0

1.학생복지비 5,674 5,674 0

2.[초]보건실운영 6,090 6,090 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.운영수당 520 520 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 450 450 0

5.학생복지비 3,700 3,700 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.[국고]학교환경위생관리 39,335 39,904 -569

1.[초]먹는물관리 3,477 3,477 0

1.일반수용비 3,477 3,477 0

2.[초]공기질측정 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,660 10,660 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비20,548 18,251 2,297

1.기간제직원인건비 17,870 15,766 2,104 (성립전_4추)(목)인건비 : 947,000원*2명= 1,894,000

(성립전_4추)(목)부대경비 : 105,000원*2

명=
210,000

2.기간제직원법정부담금 2,678 2,485 193
(성립전_4추)(목)4대보험 기관부담금 : 

96,400원*2명=
193,000

5.[국고][초][국]코로나19대응 방역활동도우미 인건비4,250 7,116 -2,866

1.기간제직원인건비 4,250 5,543 -1,293 인건비 : -1,293,000원*1회= -1,293,000

2.기간제직원법정부담금 0 1,573 -1,573 4대보험 기관부담금 : -1,573,000원*1회= -1,573,000

3.학생복지 68,408 68,458 -50

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]소빛두드림 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[초]소빛마음열기 14,962 14,850 112

1.운영수당 1,600 2,400 -800 모래놀이치료 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 13,362 12,450 912 인지미술 : 800,000원*1회= 800,000

긴급지원 : 40,000원*1회= 40,000

사제멘토링 : 72,000원*1회= 72,000

3.[초]소빛마음충전교실 16,007 15,832 175
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1.운영수당 6,568 6,732 -164
건강한소빛(모래,원예,푸드테라피) : 

-192,000원*1회=
-192,000

소빛공방(도예,북스토리,실험과학) : 

128,000원*1회=
128,000

소빛울타리 가족상담 강사비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.교육운영비 9,217 9,100 117 건강한소빛운영비 : 299,000원*1회= 299,000

소빛공방운영비 : -182,000원*1회= -182,000

3.비품구입비 222 0 222 소빛운영 비품 구입 : 222,000원*1회= 222,000

4.[초]소빛어울림 5,990 6,090 -100

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 340 340 0

3.교육운영비 4,770 4,870 -100 소빛어울림교육 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]복지실운영 2,121 2,308 -187

1.무기계약직원인건비 72 72 0

2.일반수용비 1,169 1,356 -187 복지실 운영비 : -187,000원*1회= -187,000

3.여비 240 240 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 26,208 26,258 -50

1.[초]졸업앨범제작 4,300 4,350 -50

1.교육운영비 4,300 4,350 -50 졸업앨범비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생교과서구입 21,908 21,908 0

1.교육운영비 21,908 21,908 0

3.기본적 교육활동 186,585 173,718 12,867

1.교과 활동 160,583 147,716 12,867

1.교과활동지원 46,026 46,026 0

1.[초]학습준비물구입 17,280 17,280 0

1.학습준비물 17,280 17,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 226 226 0

1.교육운영비 226 226 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0
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1.운영수당 2,600 2,600 0

4.[초]기초학력지도 9,820 9,820 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,544 8,544 0

2.교육운영비 3,456 3,456 0

6.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기초학력 보조교사제 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 7,400 7,400 0

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 15,320 15,320 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.외국어 교과활동 1,400 1,400 0
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1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.선택 교과활동 5,900 5,900 0

1.[초]기타교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 10,500 10,000 500

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]방과후교육활동 4,600 4,100 500

1.교육운영비 4,600 4,100 500
(성립전_4추)방과후교육활동 운영비 : 

500,000원*1개월=
500,000

7.유치원 교과활동 74,037 61,670 12,367

1.[초]교과운영 12,833 14,340 -1,507

1.교육운영비 9,461 10,968 -1,507
교육과정 운영 물품 및 교재교구구입  : 

-1,507,000원*1회=
-1,507,000

2.비품구입비 3,372 3,372 0

2.[초]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유][유]유아학비 기본과정 운영 55,344 41,470 13,874

1.교육운영비 55,344 41,470 13,874
(성립전_4추)오전간식비 : 450원*65명*60

일=
1,755,000

(성립전_4추)체험비 및 재료비 : 345,600

원*10회=
3,456,000

(성립전_4추)현장체험학습비 : 922,290원

*1회=
923,000

(성립전_4추)방학중 급식비 : 2,300원*60

명*25일=
3,450,000
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(성립전_4추)졸업 및 수료앨범  : 65,000

원*66명=
4,290,000

4.[유]책꾸러미 지원사업비 2,560 2,560 0

1.도서구입비 2,560 2,560 0

2.창의적 체험활동 26,002 26,002 0

1.자율활동 9,950 9,950 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 13,952 13,952 0

1.[초]수학여행 3,607 3,607 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0

2.[초]현장학습 10,345 10,345 0

1.교육운영비 10,345 10,345 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 498,722 483,038 15,684

1.방과후학교 운영 457,162 441,478 15,684

1.방과후학교운영 167,453 167,639 -186

1.[초]교과프로그램 143,686 147,380 -3,694

1.운영수당 112,960 110,960 2,000
(성립전_4추)방과후학교 강사비(자유수강

권 대상자) : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.교육운영비 30,726 36,420 -5,694
방과후학교 교재교구비 : -5,694,000원*1

회=
-5,694,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,267 11,759 3,508

1.무기계약직원인건비 14,231 10,823 3,408 기본급 : -616,000*1회= -616,000
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(성립전_4추)기본급 : 667,000원*2월= 1,334,000

(성립전_4추)급식비 : 135,500원*2월= 271,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*11월= 440,000

(성립전_4추)연차수당 : 479,000원*1명= 479,000

(성립전_4추)퇴직금 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,080,000원*1명= 1,080,000

2.무기계약직원법정부담금 1,036 936 100
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 50,000

원*2월=
100,000

3.[초]도시지역방과후학교 운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 2,180 2,180 0

2.돌봄교실운영 142,931 142,271 660

1.[초]돌봄교실운영 63,341 64,210 -869

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.일반수용비 14,000 14,000 0

3.운영수당 12,800 12,800 0

4.전기요금 2,780 2,780 0

5.교육운영비 33,211 34,080 -869 돌봄 간식비  : -869,000*1회= -869,000

2.[초]돌봄전담사운영 79,590 78,061 1,529

1.무기계약직원인건비 68,980 67,451 1,529 기본급 : -5,473,080*1회= -5,473,000

근속수당 : -798,710*1회= -798,000

(성립전_4추)[목]대체인건비 : 40,000원

*15회=
600,000

(성립전_4추)연차수당 : 700,000원*4명= 2,800,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,100,000원*4

명=
4,400,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.무기계약직원법정부담금 7,810 7,810 0
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3.유치원방과후과정운영 146,778 131,568 15,210

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0

2.[유][유]유치원 시간제기간제교사 인건비103,282 96,593 6,689

1.기간제교원인건비 93,582 86,893 6,689 (성립전_4추)퇴직금 : 2,229,660원*3명= 6,689,000

2.맞춤형복지비 2,370 2,370 0

3.기간제교원법정부담금 7,330 7,330 0

3.[유][유]유아학비 방과후과정 운영37,015 28,494 8,521

1.운영수당 23,520 20,160 3,360
(성립전_4추)특성화 강사비 : 56,000원*6

학급*10회=
3,360,000

2.교육운영비 13,495 8,334 5,161
(성립전_4추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 1,000원*65명*60회=
3,900,000

(성립전_4추)특성화 재료비 : 85,000원*10

회=
850,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 411,000원

*1회=
411,000

4.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선 지원비6,144 6,144 0

1.교육운영비 6,144 6,144 0

5.[유]재량휴업일 돌봄대체수당 지원금 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.독서활동 41,560 41,560 0

1.독서활동운영 41,560 41,560 0

1.[초]도서구입 35,920 35,920 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.도서구입비 28,920 28,920 0

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]학교도서관 운영지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 2,300 2,300 0
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3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.[초]학부모 책모임 운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

5.교육활동 지원 100,447 80,447 20,000

1.교무업무 운영 13,828 13,828 0

1.교무학사운영 13,828 13,828 0

1.[초]교무학사운영 5,828 5,828 0

1.일반수용비 5,828 5,828 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

4.[초]환경정리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.생활지도운영 11,081 11,081 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]학부모안전도우미회 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,568 1,568 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

2.학교폭력예방 3,758 3,758 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 0 0 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]안심알리미서비스 3,758 3,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

3.학생안전교육 2,323 2,323 0

1.[초]소방훈련 2,323 2,323 0

1.교육운영비 2,323 2,323 0

3.학습지원실 운영 15,475 15,475 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,275 14,275 0

1.[초]학교정보화지원 14,275 14,275 0

1.일반수용비 8,442 8,442 0

2.비품구입비 5,833 5,833 0

4.교육여건 개선 60,063 40,063 20,000

1.교육환경개선 60,063 40,063 20,000

1.[초]교실환경개선 21,639 21,639 0

1.비품구입비 21,639 21,639 0

2.[초]학교시설교육환경개선 38,424 18,424 20,000

1.일반수용비 38,424 18,424 20,000
(성립전_4추)별관교실 및 복도 도장공사 :

 20,000,000원*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 355,997 356,811 -814

1.학교기관 운영 160,496 159,800 696

1.부서기본운영 26,043 26,043 0

1.[초]교장실운영 9,863 9,863 0

1.일반업무추진비 6,395 6,395 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 15,020 15,020 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,160 1,160 0

2.병설유치원기본운영 125,864 124,357 1,507

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금11,600 11,600 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 17,397 18,697 -1,300

1.일반수용비 17,397 18,697 -1,300 소규모수선비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[유]유치원운영 38,405 35,598 2,807

1.기간제교원인건비 870 870 0

2.일반수용비 21,149 18,342 2,807 유치원청소 용역비 : 2,807,000원*1회= 2,807,000

3.운영수당 12,121 12,121 0

4.여비 3,160 3,160 0

5.일반업무추진비 1,105 1,105 0

4.[초][유] 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비7,082 7,082 0

1.기간제직원인건비 6,160 6,160 0

2.기간제직원법정부담금 922 922 0

5.[초]유치원 실습생 실습경비 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 20,000 20,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 20,000 20,000 0

7.[유]행복안전유치원 운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

8.[유]열화상카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 1,830 1,830 0

9.[유]방역물품 구입비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

10.[유]무선환경 구축 18,680 18,680 0

1.일반수용비 18,680 18,680 0

3.행정지원인력운용 8,589 9,400 -811

1.[초]사회복무요원(학생보호인력)인건비8,589 9,400 -811

1.기간제직원인건비 8,289 9,100 -811 중식비(일할계산) : -811,000원*1회= -811,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 194,066 195,576 -1,510

1.학교시설장비유지 194,066 195,576 -1,510

1.[초]공공요금및제세공과금 52,279 52,279 0

1.전기요금 34,000 34,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 10,479 10,479 0

2.[초]시설관리용역 11,916 11,916 0

1.일반수용비 11,916 11,916 0

3.[초]시설일반관리 64,912 66,422 -1,510

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 63,912 65,422 -1,510
시설소모품(냉난방기PCB교체비용) : 

-1,510,000*1회=
-1,510,000

4.[초]당직관리 37,556 37,556 0

1.무기계약직원인건비 34,776 34,776 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]학교청소관리 27,403 27,403 0

1.무기계약직원인건비 25,351 25,351 0

2.무기계약직원법정부담금 2,052 2,052 0

3.학교운영 협력 1,435 1,435 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 135 135 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학부모교육 135 135 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 135 135 0

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.[초]남자조리종사원 휴게실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

세출합계 1,590,155 1,545,004 45,151
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